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Zápisnica z 02.  zasadnutia obecného zastupiteľstva  

obce Ladomirová zo dňa 14.03.2019 o 17:00 hod.  
 

Rokovanie 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva v Ladomirovej zvolal starosta obce  

v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov.  

 

Program:  

1. Otvorenie. 

a) Určenie overovateľov zápisnice. 

b) Určenie zapisovateľa. 

c) Návrh programu rokovania OZ. 

d) Schválenie programu rokovania OZ. 

2. Kontrola uznesení. 

3. Prerokovanie pokračovania výstavby kanalizácie firmou VVS a.s.  

4. Prerokovanie realizácie projektu „Zvýšenie inkluzívnosti na Základnej škole 

Ladomirová“, v rámci Operačného programu Ľudské zdroje, V základnej škole 

úspešnejší II. 

5. Prerokovanie výstavby oplotenia pri cintoríne. 

6. Prerokovanie toaliet na Obecnom úrade. 

7. Prerokovanie komunálneho odpadu na rómskej osade. 

8. Prerokovanie rozpočtu na dokončenie obecnej sály.  

9. Prerokovanie zapojenie sa do projektu výstavby bytových jednotiek prechodného 

bývania. 

10. Prerokovanie zapojenia sa do výzvy „Výstavba predškolských zariadení v obciach 

s prítomnosťou MRK - rozšírenie Materskej školy Ladomirová“.  

11. Prerokovanie zapojenia sa do výzvy rozšírenia Základnej školy Ladomirová. 

12. Prerokovanie zapojenia sa do projektu „Zateplenie kultúrno-správnej budovy 

obecného úradu“. 

13. Prerokovanie zapojenia sa do projektu „Dobudovanie základnej technickej 

infraštruktúry – pozemné komunikácie v obydlí MRK“. 

14. Prerokovanie zapojenia sa do výzvy Úradu vlády SR „Podpora rozvoja športu 2019“. 

15. Prerokovanie podania ţiadosti o dotáciu na Ministerstvo financií SR. 

16. Prerokovanie podania ţiadosti o dotáciu z Úradu vlády SR. 

17. Prerokovanie ţiadosti o poskytnutie obecnej sály p. Peter Gomboš.  

18. Prerokovanie ţiadosti Ján Haluška o poskytnutie obecnej sály na tanečnú zábavu. 

19. Prerokovanie návrhu na splácanie pôţičky poskytnutej fi. AGROSLUŢBY Svidník 

s.r.o. 

20. Informácia o realizácii projektu „Podpora vysporiadania pozemkov v MRK“. 

21. Informácia o zapojenie sa do projektu v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z.,  § 52 – 

„Vykonávanie AČ formou MOS pre obec a o poskytnutie príspevku na AČ formou 

MOS obci“. 

22. Informácia o zapojení sa do projektu v zmysle zákona č. /2004 Z. z., § 52a – 

„Zabezpečenie vykonávanie AČ formou dobrovoľníckej sluţby“. 

23. Informácia o zapojenie sa do výzvy PSK „Program 2 – Kultúra, Podprogram 2.2 – 

beţné výdavky. 

24. Informácia o zistených nezrovnalostiach k projektu „Preventívne opatrenia na ochranu 

pred povodňami – Obec Ladomirová“ – neoprávnené výdavky vo výške 24 883,31,- 

EUR.  
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25. Informácia o plnení prijatých opatrení na základe kontroly NKÚ k triedenému 

komunálnemu odpadu. 

26. Informácia o vyplatených, resp. nevyplatených faktúrach za rok 2018. 

27. Informácia o koncoročnej inventúre. 

28. Informácia o nákladoch na spracovanie účtovníctva SOcÚ Niţný Orlík. 

29. Prerokovanie VZN č. 3/2019 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v ZŠ. 

30. Prerokovanie VZN č. 1/2019 o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov škôl, školských zariadení v pôsobnosti obce Ladomirová. 

31. Prerokovanie VZN č. 2/2019 o nakladaní s komunálnymi odpadmi, drobnými 

stavebnými odpadmi na území obe Ladomirová. 

32. Prerokovanie ceny vývozu odpadu fi. FÚRA s.r.o. a TS mesta Svidník. 

33. Informácia o zákone o verejnom obstarávaní. 

34. Prerokovanie zasadnutí OZ. 

35. Prerokovanie konaní verejných zhromaţdení. 

36. Diskusia. 

37. Záver. 

 

1. OTVORENIE 

 

2. zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a prítomných privítal starosta obce PhDr. 

Vladislav Cuper.  

Na OZ sa dostavili poslanci OZ, a to: Ing. Vladimír Krempaský, Mgr. Anna 

Šmajdová, MBA. Mária Vaňková, Milan Dţurban, Michal Demeter, Michal Kucirka. 

Neprítomný poslanec OZ: Mgr. Pavol Jesenský – z dôvodu pracovných povinností sa 

ospravedlnil.  

Starosta obce konštatoval, ţe obecné zastupiteľstvo je uznášaniaschopné.  

 

A) URČENIE OVEROVATEĽOV ZÁPISNICE 

Poslanci OZ určili Milana Dţurbana a p. Ing. Vladimír Krempaský za overovateľov 

zápisnice.  

 

UZNESENIE 1: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie overovateľov zápisnice, a to 

Ing. Milan Dţurban, Ing. Vladimír Krempaský. 

 

B) URČENIE ZAPISOVATEĽA 

Po dohode s OZ, za zapisovateľa bol určený PhDr. Vladislav Cuper.  

 

UZNESENIE 2: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie zapisovateľa p. PhDr. 

Vladislava Cupera.  

 

C) NÁVRH PROGRAMU ROKOVANIA OZ 

 Starosta obce prečítal zverejnený návrh programu.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 0 

Proti: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, 

Ing. Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 
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UZNESENIE 3: Obecné zastupiteľstvo neschválilo návrh programu.  

 

D) SCHVÁLENIE PROGRAMU ROKOVANIA OZ 

 Po vzájomnej diskusii sa poslanci OZ dohodli na zmene poradia bodov v návrhu 

programu.  

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 4: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje program OZ.  

Program:  

1. Otvorenie. 

Určenie overovateľov zápisnice. 

Určenie zapisovateľa. 

Návrh programu rokovania OZ. 

Schválenie programu rokovania OZ. 

2. Kontrola uznesení. 

3. Prerokovanie pokračovania výstavby kanalizácie firmou VVS a.s.  

4. Informácia o vyplatených, resp. nevyplatených faktúrach za rok 2018. 

5. Informácia o koncoročnej inventúre. 

6. Informácia o nákladoch na spracovanie účtovníctva SOcÚ Niţný Orlík. 

7. Prerokovanie zasadnutí OZ. 

8. Prerokovanie konaní verejných zhromaţdení. 

9. Prerokovanie realizácie projektu „Zvýšenie inkluzívnosti na Základnej škole 

Ladomirová“, v rámci Operačného programu Ľudské zdroje, V základnej škole 

úspešnejší II. 

10. Prerokovanie výstavby oplotenia pri cintoríne. 

11. Prerokovanie toaliet na Obecnom úrade. 

12. Prerokovanie komunálneho odpadu na rómskej osade. 

13. Prerokovanie rozpočtu na dokončenie obecnej sály.  

14. Prerokovanie zapojenie sa do projektu výstavby bytových jednotiek prechodného 

bývania. 

15. Prerokovanie zapojenia sa do výzvy „Výstavba predškolských zariadení v obciach 

s prítomnosťou MRK - rozšírenie Materskej školy Ladomirová“.  

16. Prerokovanie zapojenia sa do výzvy rozšírenia Základnej školy Ladomirová. 

17. Prerokovanie zapojenia sa do projektu „Zateplenie kultúrno-správnej budovy 

obecného úradu“. 

18. Prerokovanie zapojenia sa do projektu „Dobudovanie základnej technickej 

infraštruktúry – pozemné komunikácie v obydlí MRK“. 

19. Prerokovanie zapojenia sa do výzvy Úradu vlády SR „Podpora rozvoja športu 

2019“. 

20. Prerokovanie podania ţiadosti o dotáciu na Ministerstvo financií SR. 

21. Prerokovanie podania ţiadosti o dotáciu z Úradu vlády SR. 

22. Prerokovanie ţiadosti o poskytnutie obecnej sály p. Peter Gomboš.  

23. Prerokovanie ţiadosti Ján Haluška o poskytnutie obecnej sály na tanečnú zábavu. 
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24. Prerokovanie návrhu na splácanie pôţičky poskytnutej fi. AGROSLUŢBY Svidník 

s.r.o. 

25. Informácia o realizácii projektu „Podpora vysporiadania pozemkov v MRK“. 

26. Informácia o zapojenie sa do projektu v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z.,  § 52 – 

„Vykonávanie AČ formou MOS pre obec a o poskytnutie príspevku na AČ formou 

MOS obci“. 

27. Informácia o zapojení sa do projektu v zmysle zákona č. /2004 Z. z., § 52a – 

„Zabezpečenie vykonávanie AČ formou dobrovoľníckej sluţby“. 

28. Informácia o zapojenie sa do výzvy PSK „Program 2 – Kultúra, Podprogram 2.2 – 

beţné výdavky. 

29. Informácia o zistených nezrovnalostiach k projektu „Preventívne opatrenia na 

ochranu pred povodňami – Obec Ladomirová“ – neoprávnené výdavky vo výške 

24 883,31,- EUR.  

30. Informácia o plnení prijatých opatrení na základe kontroly NKÚ k triedenému 

komunálnemu odpadu. 

31. Prerokovanie VZN č. 3/2019 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v ZŠ. 

32. Prerokovanie VZN č. 1/2019 o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu 

nákladov škôl, školských zariadení v pôsobnosti obce Ladomirová. 

33. Prerokovanie VZN č. 2/2019 o nakladaní s komunálnymi odpadmi, drobnými 

stavebnými odpadmi na území obe Ladomirová. 

34. Prerokovanie ceny vývozu odpadu fi. FÚRA s.r.o. a TS mesta Svidník. 

35. Informácia o zákone o verejnom obstarávaní. 

36. Diskusia. 

37. Záver. 

 

2. KONTROLA UZNESENÍ 

 

Starosta obce PhDr. Vladislav Cuper informoval OZ, ţe jednotlivé uznesenia sa 

priebeţne plnia. Odpredaj pozemku p. Igor Pasnišil bol realizovaný, bola podpísaná 

krátkodobá pôţička od firmy BFF Central Europe s.r.o., ktorá sa v súčasnosti uţ spláca, 

zmluvy o dotácii medzi n. o. EURO-DONO a Centrum voľného času Svidník boli podpísané 

a zverejnené.  

UZNESENIE 5: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o priebeţnom 

plnení uznesení. 

 

3. PREROKOVANIE POKRAČOVANIA KANALIZÁCIE FIRMOU VVS A.S. 

 

Starosta obce informoval poslancov OZ, ţe firma VVS a.s. má záujem o dostavbu 

celej kanalizačnej siete v obci Ladomirová. Na základe uvedeného, je potrebné schváliť 

uznesenie, ţe OZ schvaľuje zmluvu o postúpení práv a povinností stavebníka na realizáciu 

časti stavby „Kanalizácia – Ladomirová“  a následné zriadenie vecného bremena na obecných 

pozemkoch bezplatne na cedovanú časť trasy kanalizácie v obci Ladomirová, v prospech 

VVS a.s. Košice.  

Poslankyňa p. Mgr. Anna Šmajdová, uviedla, ţe OZ na 6. zasadnutí OZ zo dňa 

07.09.2017 schválilo uznesením č. 9, ţe: 
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„Obecné zastupiteľstvo obce Ladomirová schvaľuje, aby vo výstavbe kanalizácie pokračovala 

firma VVS a.s., a to v nasledujúcich prioritách: 

1. Prvá priorita - Kmeňová stoka AE - 234,50 m a AE- 1 / 35 m - pokračovanie kanalizácie na 

strednej ulici + jedna bočná ulica (p. Teľatník, p. Homza). 

2. Druhá priorita - Kmeňová stoka AI / 185 m -  p. Kupčihová, p. Zápotocká, p. Kudlová, p. 

Greško, p. Pagáč. 

3. Tretia priorita - Kmeňová stoka AA-2 / 84 m – p. Ozogár na začiatku Ladomirovej. 

4. Štvrtá priorita - Kmeňová stoka AF / 204 m – p. Čipák a pokračovanie strednej ulice. 

5. Piata priorita - Kmeňová stoka AH / 306 m - Smer za most – p. Olejárová, p. Varga a spol. 

6. Šiesta priorita - Kmeňová stoka AC1 / 100 m - Pri hlavnej ulici - Farský úrad a p. 

Oleárová. 

7. Siedma priorita - Kmeňová stoka AG / 246,50 m - Rómska osada – p. Bojčík.“ 

pričom nie je dôvod, aby v súčasnosti OZ opätovne schvaľovalo, aby dostavbu 

kanalizácie v obci Ladomirová realizovala firma VVS a.s. Starosta obce poukázal na to, ţe na 

základe uvedeného uznesenia sa nerealizovala výstavba kanalizácie v obci Ladomirová, a to 

z dôvodu, ţe VVS a.s. obci v roku 2018 oznámila, ţe nemá dostatok finančných prostriedkov 

na jej realizáciu. Na konci roka 2018 VVS a. s. opätovne poţiadala obec Ladomirová 

o schválenie súhlasu na dostavbu celej kanalizácie, aj s novými vetvami, ktoré neboli OZ 

doteraz schválené, a to vetva AE-1, AA-2-1. Starosta obce uviedol, ţe je potrebné ešte 

dokončiť kanalizáciu v celkovej dĺţke 1425 m, pričom tento rok má firma VVS a.s. urobiť 

cca. 550 m. Obec Ladomirová dostavba kanalizácie nebude stáť ţiadne finančné prostriedky, 

pretoţe firma VVS a.s. uvedené stavbu bude realizovať na vlastné náklady.  

Poslanci OZ sa vyjadrili, ţe je nutné zistiť, či na dostavbu kanalizácie si nebude 

nárokovať firma Drustav s.r.o., ktorá v minulosti realizovala časť výstavby kanalizácie v obci 

Ladomirová, aby v budúcnosti nedošlo k problémom s právami na realizovanie uvedenej 

stavby.  

Na základe uvedeného, OZ prijalo nasledovné uznesenie. 

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 6: Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce PhDr. Vladislava 

Cupera, zistiť, či firma Drustav spol. s r. o. nemá vysúťaţenú výstavbu stavby 

„Kanalizácia Ladomirová“, resp. iné nároky súvisiace s realizáciou uvedenej stavby. 

 

4. INFORMÁCIA O VYPLATENÝCH, RESP. NEVYPLATENÝCH FAKTÚRACH 

ZA ROK 2018 

 

Starosta obce podal poslancom OZ informáciu, ţe v roku 2018 obec mala 

zaevidovaných 572 faktúr v celkovej hodnote 154 101,22,- EUR. Časť faktúr z roku 2018 

bola vyplatená v roku 2019, a to vo výške 8 286,64,- EUR.  

Poslanci OZ uviedli, ţe na internetovej stránke obce Ladomirová je zverejnených cca. 

437 faktúr, čo nekorešponduje s informáciami, ktoré uviedol starosta obce. Starosta obce 

PhDr. Vladislav Cuper uviedol, ţe nevie prečo uvedená nezrovnalosť nastala, pričom vyzve  

obecnú účtovníčku p. Máriu Drozdovú, aby sa k tomu vyjadrila.  
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HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

UZNESENIE 7: Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby zistil nezrovnalosti 

medzi zverejnenými faktúrami na internete a podanými informáciami o faktúrach za 

rok 2018 .   

 

5. INFORMÁCIA O KONCOROČNEJ INVENTÚRE 

 

Starosta obce PhDr. Vladislav Cuper podal informáciu o inventúre za rok 2018. 

Uviedol, ţe finančná inventúra je uţ ukončená, pričom je problém z majetkovou inventúrou. 

Pri nástupe na post starostu obce 08.05.2016 nedošlo  k prevzatiu úradu ani k odovzdaniu 

dokladov o majetku obce a pod., čiţe nebolo moţné zistiť stav obecného majetku. Od 

01.01.2018, odkedy sa robí účtovníctvo na obci, sa vedie podrobná evidencia zakúpeného 

majetku. Do uvedenej doby, kedy účtovníctvo spracovala Spoločná obecná úradovňa N. 

Orlík, súpis majetku mala spracovať úradovňa. Do dnešného dňa obci z úradovne neboli 

poskytnuté informácie o jej majetku.  

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 8: Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, spracovať inventúru 

majetku a finančnú inventúru v termíne do 31.03.2019.  

 

 

6. INFORMÁCIA NÁKLADOCH NA SPRACOVANIE ÚČTOVNÍCTVA SOCÚ 

NIŢNÝ ORLÍK 

 

Starosta obce predloţil  informáciu o nákladoch na spracovanie účtovníctva SOcÚ 

Niţný Orlík  a porovnanie spracovania účtovníctva na obci. 

Riadok Náklady OBCE LADOMIROVÁ 
Počet 

obyvateľov 

Poplatok 

na 

obyvateľa 

v EUR 

Spolu 

v 

EUR 

1 S účtovníctvom 1050 6 6300 

2 Bez účtovníctva 1050 3,8 3990 

3 Rozdiel     2310 

4 Licencia účtovníctva / rok     78 

5 Mzda účtovník CCP / rok / 900 hrubý CCP/mesiac 1216 14592 

6 Mzda účtovníka CCP / rok / 800 hrubý CCP/mesiac 1081 12972 
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Mzda neúčtovníka CCP / rok / 750 

hrubý CCP/mesiac 1013 12156 

8 Rozdiel - účtovník/účtovník r. 5 - 6.     1620 

9 Rozdiel - účtovník/neúčtovník r. 5 - 7.     2436 

 

Starosta obce poukázal na to, ţe za prípravu účtovníctva pre SOcU Niţný Orlík, je 

v porovnateľných obciach mzda za prípravu oveľa vyššia, ako 750,- EUR v hrubom. Čiţe ak 

by sa účtovníctvo nerobilo na obci, mzda za prípravu účtovníctva a ďalších kompetencií 

uvedeného pracovníka, by určite nebola niţšia ako 750,- EUR. Ďalej starosta obce uviedol, ţe 

rozhodnutie o tom, či sa bude účtovníctvom spravovať na obci, resp. prostredníctvom SocÚ 

N. Orlík, je čisto v kompetencii starostu obce.  

 

UZNESENIE 9: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o výške nákladoch 

na spracovanie účtovníctva prostredníctvom SOcÚ Niţný Orlík a v réţii obecného 

úradu .   

 

 

7. PREROKOVANIE ZASADNUTÍ OZ 

 

Poslanci OZ sa zhodne vyjadrili, ţe je potrebné kvôli dostatočným informáciám 

o obci, aby bolo konanie OZ aspoň raz mesačne. Na základe uvedených informácií, dal 

starosta obce o uvedenom návrhu hlasovať.   

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 10: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, ţe zasadnutie OZ sa bude konať 1 x 

mesačne, v prípade aj častejšie, s tým, ţe konanie OZ sa bude vyhlasovať aj rozhlasom 

v zákonom stanovenom termíne.  

 

 

8. PREROKOVANIE KONANÍ VEREJNÝCH ZHROMAŢDENÍ 

 

Poslanci OZ sa zhodne vyjadrili, ţe je potrebné kvôli dostatočným informáciám 

o obci, pre občanov obce Ladomirová realizovať verejné zhromaţdenie aspoň 3x do roka. Na 

základe uvedených informácií, dal starosta obce o uvedenom návrhu hlasovať.   

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 



OBEC LADOMIROVÁ 
 Ladomirová 33, 090 03  Ladomirová 
 

8 
 

 

UZNESENIE 11: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, aby sa verejné zhromaţdenia konali 

minimálne 3x v roku 2019.  

 

 

9. PREROKOVANIE REALIZÁCIE PROJEKTU „ZVÝŠENIE INKLUZÍVNOSTI 

NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE LADOMIROVÁ“ V RÁMCI OPERAČNÉHO 

PROGRAMU ĽUDSKÉ ZDROJE, V ZÁKLADENJ ŠKOLE ÚSPEŠNEJŠÍ II.  

 

Starosta obce informoval poslancov OZ, ţe je moţné zapojiť sa do projektu, 

prostredníctvom ktorého bude na dobu 3 rokov zamestnaný pedagogický asistent v ZŠ 

Ladomirová. V zmysle uvedeného projektu je potrebná 5 % spoluúčasť na projekte. Pretoţe 

ide o prijatie nového zamestnanca do ZŠ, čím nastane navýšenie počtu zamestnancov v ZŠ 

a nie počtu zamestnancov na obecnom úrade. 5 % nákladov by znášala škola a nie obecný 

úrad.  

Starosta obce poţiadal poslancov o vyjadrenie sa k realizácii daného projektu. 

V rozprave poslanci uviedli, ţe ak realizácia uvedeného projektu nebude obec stáť ţiadne 

finančné prostriedky, je moţné sa do uvedeného projektu zapojiť. Následne dal starosta obce 

o realizácii projektu hlasovať.    

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 12: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje súhlas s realizáciou projektu 

s názvom „Zvýšenie inkluzívnosti na Základnej škole Ladomirová“, v rámci 

Operačného programu Ľudské zdroje s kódom výzvy: OPLZ-PO1/2018/DOP/1.1.1-02 – 

V základnej škole úspešnejší II. Ďalej schvaľuje zabezpečenie spolufinancovanie 

projektu t. j. min. 5 % z celkových oprávnených výdavkov, ktoré budú hradené 

z rozpočtu školy.  

 

 

10. PREROKOVANIE VÝSTAVBY OPLOTENIA PRI CINTORÍNE 

 

Starosta obce poukázal na dlhotrvajúci negatívny stav chýbajúceho oplotenia 

obecného cintorína. Uviedol, ţe je moţné oplotenie realizovať na vlastné náklady, s tým, ţe 

sa kúpy iba materiál a výstavba oplotenia sa bude realizovať v rámci aktivačných prác. resp. 

je moţné poţiadať o dotáciu Ministerstvo financií SR.  

Poslanci OZ pri rozprave uviedli, ţe je lepšie získať finančné prostriedky na oplotenie 

cintorína prostredníctvom dotácie, ako financovať oplotenie z vlastných finančných zdrojov. 

Následne sa obecné zastupiteľstvo uznieslo.   

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 
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UZNESENIE 13: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, aby sa finančné prostriedky na 

oplotenie cintorína získali prostredníctvom výzvy o dotáciu, ktorú realizuje Ministerstvo 

financií Slovenskej republiky.   

 

 

 

11. PREROKOVANIE TOALIET NA OBECNOM ÚRADE 

 

Starosta obce sa k problematike toaliet na obecnom úrade vyjadril, ţe najlepším 

dočasným riešením je prepojiť obecný úrad z vonkajšími toaletami prostredníctvom chodby 

od pošty. Ak obec bude mať dostatok finančných prostriedkov na výstavbu nových toaliet 

priamo v budove obecného úradu, nie je problém realizovať výstavbu nových toaliet. 

Neodporúča vyuţívať toalety, ktoré v súčasnosti vyuţíva Kaviareň, a to z dôvodu, ţe statika 

múra na starých toaletách je stále narušené, pričom pri ich oprave ju nutné toalety 

demontovať, urobiť na novo základovú dosku a pod. 

Poslanci OZ po rozprave uviedli, ţe nie je dobré prepojiť obecný úrad z vonkajšími 

toaletami, a to z dôvodu, ţe sa k nim ide veľmi ďaleko. Preto navrhujú, aby sa k starým 

toaletám urobil z obecného úradu vchod a aby staré toalety boli vyuţívané aj obecným 

úradom.  

Následne poslanci OZ dospeli k záveru. 

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 14: Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby sa vrátili priestory 

toaliet obci a následne sa aj obci sprístupnili. Starosta obce na najbliţšom OZ podá 

správu o vrátení priestorov toaliet obecnému úradu. 

 

 

12. PREROKOVANIE KOMUNÁLNEHO ODPADU NA RÓMSKEJ OSADE 

 

Starosta obce poukázal na to, ţe je dlhodobý problém s komunálnym odpadom na 

rómskej osade. Preto je potrebné riešiť tento problém, pričom navrhuje, aby sa kaţdej 

domácnosti kúpila jedna 110 litrová kuka nádoba, okrem bytového domu 223, ktoré uţ kuka 

nádoby majú. Následne je tu väčšia pravdepodobnosť, ţe sa zlepší čistota na rómskej osade 

a hlavne sa zavedie triedený komunálny odpad na rómskej osade. Investície na zakúpenie 

kuka nádob sú cca. vo výške 2000,- EUR,  s tým, ţe tieto by sa splácali mesačne po dohode 

z dodávateľom. 

Poslanci OZ sú za to, aby sa kúpili kuka nádoby do kaţdej domácnosti, pričom je 

potrebné zistiť cenu kuka nádob, zistiť cenu vývozu kuka nádob firmou Fúra s.r.o, resp. TS 

mesta Svidník a zistiť počty zakúpenia kuka nádob.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 
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UZNESENIE 15: Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby zistil cenu jedného 

kusa 110 l kuka nádoby, zistil cenu vývozu kuka nádoby firmou Fúra s.r.o. a TS mesta 

Svidník, zistil počty zakúpenia nových kuka nádob na rómsku osadu.  

 

 

 

13. PREROKOVANIE ROZPOČTU NA DOKONČENIE OBECNEJ SÁLY 

 

Starosta obce uviedol, ţe na dokončenie obecnej sály sú potrebné finančné prostriedky  

cca. vo výške 3000,- EUR (dokončenie svietidiel, stierkovanie, maľovanie, iné výdavky). 

Poslankyňa p. MBA. Mária Vaňková uviedla, ţe OZ dňa 03.03.2017 schválilo uvoľniť 

finančné prostriedky na riešenie havarijného stavu obecnej sály a kuchyne pri obecnej sále, 

a to vo výške 16 000,- EUR priebeţne. Následne p. poslankyňa dala otázku, či uvedený 

rozpočet bol prekročený, resp. či je tam nejaká rezerva. Preto podáva návrh, aby boli 

vyčíslené doterajšie náklady na riešenie havarijného stavu obecnej sály a kuchyne pri obecnej 

sále.  

Následne dal starosta obce o jej návrhu hlasovať.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 16: Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, vyčísliť doterajšie 

náklady na rekonštrukciu obecnej sály a priľahlých priestorov, a to od 03.03.2017, do 

najbliţšieho obecného zastupiteľstva.  

 

 

14. PREROKOVANIE ZAPOJENIA SA DO PROJEKTU VÝSTAVBY BYTOVÝCH 

JEDNOTIEK PRECHODNÉHO BÝVANIA 

 

Starosta obce podal poslancom OZ informáciu, ţe vyšla výzva o poskytnutie 

finančných prostriedkov na Zlepšené formy bývanie pre obce s prítomnosťou 

marginalizovaných rómskych komunít s prvkami prestupného bývania (kód výzvy: OPLZ-

PO6-SC611-2018-2).  Obec by sa mohla zapojiť do výstavby bytovej jednotky s 9 bytmi, 

pričom 3 byty by boli vyčlenené na prechodné bývanie, t. z., ţe v nich by prechodne bývali 

iba takí nájomníci, ktorí si potrebujú dočasne riešiť svoje bývanie, pričom následne si budú 

hľadať nové bývanie, resp. si postavia rodinný dom a pod. Výstavba takého bytového dobu by 

bola cca. vo výške okolo 400 000,- EUR, pričom spoluúčasť obce by bola cca. vo výške 

20 000,- EUR.  

Starosta obce vyzval poslancov, aby sa k danému zapojeniu sa do projektu výstavby 

bytových jednotiek prechodného bývania vyjadrili. Poslanci OZ majú za to, ţe obec nemá 

dostatok finančných prostriedkov na spoluúčasť na zapojenie sa do uvedeného projektu. 

Následne dal starosta obce o uvedenom návrhu hlasovať.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 
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UZNESENIE 17: Obecné zastupiteľstvo nesúhlasí s predloţením ţiadosti  o nenávratný 

finančný príspevok do 2. Kola výzvy Zlepšené formy bývania pre obce s prítomnosťou 

marginalizovaných rómskych komunít s prvkami prestupného bývania (kód výzvy: 

OPLZ-PO6-SC611-2018-2). 

 

15. PREROKOVANIE ZAPOJENIA SA DO VÝZVY „VÝSTAVBA 

PREDŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ V OBCIACH S PRÍTOMNOSŤOU MRK – 

ROZŠÍRENIE MATERSKEJ ŠKOLY LADOMIROVÁ“ 

 

Starosta obce podal poslancom OZ informáciu, ţe je moţné sa zapojiť do projektu na 

výstavbu predškolského zariadenia v obci Ladomirová, pretoţe súčasná Materská škola 

nespĺňa hlavne priestorové parametre, pričom MŠ Ladomirová v súčasnosti navštevujú iba 

predškoláci a ostatné deti od 3 rokov, nemajú moţnosť navštevovať pre nedostatočnú 

kapacitu MŠ.  

Vyzval poslancov, aby sa k danému bodu vyjadrili. Z poskytnutých informácií 

nevedeli prijať stanovisko k uvedenému bodu, a preto rokovanie o uvedenom bode odloţili na 

ďalšie rokovanie OZ.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 18: Obecné zastupiteľstvo odkladá rokovanie uvedeného bodu na ďalšie 

OZ.   

 

 

16. PREROKOVANIE ZAPOJENIA SA DO VÝZVY ROZŠÍRENIA ZÁKLADNEJ 

ŠKOLY LADOMIROVÁ 

 

Starosta obce podal poslancom OZ informáciu, ţe v budúcnosti je moţné sa zapojiť do 

výzvy na rozšírenie kapacity v Základnej škole Ladomirová, a to, aby sa v ZŠ Ladomirová 

vyučoval aj II. stupeň. Vyzval poslancov OZ, aby sa k uvedenému bodu vyjadrili. Poslanci 

OZ pre nedostatok informácií dospeli k zhode, ţe v súčasnosti nie je potrebné o uvedenom 

bode rokovať.  

 

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 19: Obecné zastupiteľstvo nesúhlasí s predloţením ţiadosti o nenávratný 

finančný príspevok na rozšírenie Základnej školy Ladomirová o II. stupeň ZŠ. 
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17. PREROKOVANIE ZAPOJENIA SA DO PROJEKTU „ZATEPLENIE 

KULTÚRNO-SPRÁVNEJ BUDOVY OBECNÉHO ÚRADU“ 

 

Starosta obce podal informáciu, ţe cca. v mesiaci september 2019 vychádza výzva na 

„Zateplenie kultúrno-správnej budovy obecného úradu“, pričom chce vedieť stanovisko OZ, 

či má získavať informácie o zapojenie sa do uvedenej výzvy, resp. nemá tieto informácie 

získavať.  

Po rozprave OZ konštatovalo, ţe vzhľadom na to, ţe výzva vychádza aţ v septembri 

2019, touto problematikou sa bude venovať aţ v letných mesiacoch.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 20: Obecné zastupiteľstvo odkladá prerokovanie uvedeného dobu 

zapojenia sa do projektu „Zateplenie kultúrno-správnej budovy obecného úradu“ na 

rokovanie OZ, ktoré sa uskutočnia v letných mesiacoch.  

 

 

18. PREROKOVANIE ZAPOJENIA SA DO PROJEKTU „DOBUDOVANIE 

ZÁKLADNEJ TECHNICKEJ INFRAŠTRUKTÚRY – POZEMNÉ 

KOMUNIKÁCIE V OBYDLÍ MRK“ 

 

Starosta obce podal OZ informáciu, ţe vychádza výzva o zapojenie sa do projektu 

„Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry – pozemné komunikácie v obydlí MRK“, 

pričom podotkol, ţe jedna časť cesty na rómskej osade je v dezolátnom stave a je potrebné 

nielen spraviť asfalt, ale aj chodníky, čím sa zabezpečí skúltúrnenie ciest na rómskej osade. 

Z dôvodu, ţe časť cesty patrí do správy Slovenského pozemkového fondu, nie je moţné aţ do 

vysporiadania pozemkov zapojiť aj túto časť cesty do projektu. Následne vyzval poslancov 

OZ, aby sa k danej veci vyjadrili.  

Poslanci OZ po zhodne, poukázali na to, ţe skutočne je potrebné riešiť danú 

problematiku, z dôvodu nedostatočnej cestnej infraštruktúry, a preto odporúčajú, aby sa do 

uvedené projektu obec zapojila.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 21: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje s predloţením ţiadosti o nenávratný 

finančný príspevok na „Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry – pozemné 

komunikácie v obydlí MRK“ v rámci Operačného programu Ľudské zdroje, prioritná 

os 6. Technická vybavenosť v obciach s prítomnosťou MRK, s cieľom „Rastu počtu 

rómskych domácností s prístupom k zlepšeným podmienkam bývania“ a nákladov 

súvisiacich s projektovou dokumentáciou.  
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19. PREROKOVANIE ZAPOJENIA SA DO VÝZVY ÚRADU VLÁDY SR 

_“PODPORA ROZVOJA ŠPORTU 2019“ 

 

Starosta obce uviedol poslancom OZ, ţe je moţné v rámci výzvy ÚV SR poţiadať 

o finančné prostriedky na vybudovanie detského ihriska, a to s 5 % spoluúčasťou na projekte. 

Maximálna výška ţiadosti je 12 000,- EUR, minimálna 8 000,- EUR. Detské ihrisko by bolo 

postavené v areály ZŠ Ladomirová a slúţilo by nielen pre ţiakov ZŠ, MŠ, ale aj pre ostatné 

deti v obci Ladomirová. 

Následne starosta obce vyzval poslancov, aby sa k danej výzve vyjadrili. Po 

všeobecnej zhode, poslanci OZ nemajú problém, aby sa obec do uvedenej výzvy zapojila.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 22: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, aby sa predloţila ţiadosť 

o poskytnutie dotácie v programe Podpora rozvoja športu na rok 2019, podprogram 

„Výstavba detských ihrísk“ a s 5 % spoluúčasťou na projekte.  

 

 

20. PREROKOVANIE PODANIA ŢIADOSTI O DOTÁCIU NA MINISTERSTVO 

FINANCIÍ SR 

 

Starosta obce informoval poslancov OZ, ţe je moţné kaţdý rok do 31.03.2019 podať 

ţiadosť o dotáciu na Ministerstvo financií SR. Po všeobecnej zhode z bodom „Prerokovanie 

oplotenia cintorína“, OZ navrhlo, aby sa dotácia ţiadala na oplotenie cintorína.   

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 23: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, aby obec poţiadala Ministerstvo 

financií SR o dotáciu na výstavbu oplotenia obecného cintorína Ladomirová.  

 

 

21. PREROKOVANIE PODANIA ŢIADOSTI O DOTÁCIU Z ÚRADU VLÁDY SR 

 

Starosta obce ďalej poskytol informáciu, ţe obec môţe poţiadať dotáciu z Úradu 

vlády SR. Preto vyzval poslancov OZ, aby dali návrh, načo starosta obce má poţiadať 

dotáciu. Po rozprave a všeobecnej zhode poslancov OZ, títo navrhujú, aby sa dotácia, resp. 

projekt ţiadal na asfalt, ktorým by sa čiastočne upravili najhoršie rozbité cesty v obci 

Ladomirová. 

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 
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Proti: 0. 

 

UZNESENIE 24: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, aby sa poţiadala dotácia z Úradu 

vlády SR na asfalt, ktorým majú byť vyasfaltované najhoršie úseky v obci Ladomirová.  

 

 

 

22. PREROKOVANIE ŢIADOSTI O POSKYTNUTIE OBECNEJ SÁLY P. PETER 

GOMBOŠ 

 

Starosta obce podal poslancom informáciu o ţiadosti o poskytnutie obecnej sály p. 

Peter Gomboš zo dňa 31.01.2019, ktorou „Ţiada obec Ladomirová o prenájom priestorov 

kultúrneho domu a kuchyne za účelom organizovania kultúrno-spoločenského podujatia 

občanov a priateľov obce Ladomirová, na dobu od 18.01.2020 v čase od 08:00 hod do 

19.01.2020 v čase do 20:00 hod. Do prenájmu ţiada veľkú sálu, vrátane WC a vestibulu, 

priestory kuchyne. Z dôvodu, ţe podujatie bude zamerané na kladné budovanie vzťahov medzi 

občanmi obce a zlepšenie spoločenského ţivota v obci, navrhujem sumu za prenájom 1,- EUR. 

Zároveň sa zaväzujem, ţe uhradím náklady za energie spojené s týmto podujatím.“ 

Obec Ladomirová mu dňa 05.02.2019 odpovedala, a to: „V zmysle uznesenia č. 9, zo 

dňa 16.09.2016, ţiadosť o nájom sály na konanie kultúrnych podujatí, obecných zábav ap od. 

Je platná max. 6 mesiacov od podania ţiadosti. Vaša ţiadosť o prenájom Kultúrneho domu 

bola podaná dňa 04.02.2019 a jej platnosť  skončí dňa 03.08.2019. Vzhľadom na to, ţe chcete 

organizovať podujatie aţ 18.01.2020, nie je moţné Vašej ţiadosti vyhovieť. Novú ţiadosť 

o prenájom doručte na obecný úrad aţ po 18.07.2019“.  

Následne p. Peter Gomboš sa odvolal, pričom v odvolaní uviedol, ţe „Uznesenie 9: 

Obecné zastupiteľstvo obce Ladomirová schvaľuje návrh poslanca Ernesta Cinu, aby ţiaosti, 

ktoré boli podané  na konanie obecných zábav, boli po 6 mesiacov vyradené. Ak sa obecná 

zábava nebude konať do 6 mesiacov do podania ţiadosti, tak táto ţiadosť bude stornovaná“. 

Dovoľte, aby som ešte raz zdôraznil, ţe sa nejedná o obecnú zábavu, ale o kultúrno-

spoločenskú akciu pre obyvateľov a priateľov obe Ladomirová. Na základe týchto skutočností 

povaţujem Vašu odpoveď za nedôvodnú a zároveň ţiadam OZ, aby sa mojou ţiadosťou 

zaoberalo na najbliţšom zasadnutí OZ.  

Na základe uvedených informácií, starosta obce vyzval poslancov, aby sa k danej 

ţiadosti vyjadrili. Po všeobecnej rozprave, poslanci OZ podali stanovisko, ţe ak sa jedná 

o kultúrno-spoločenské podujatie, s tým, ţe ako p. Peter Goboš uviedol, je potrebné 

zabezpečiť minimálne na jeden rok dopredu hudbu, účinkujúcich a pod., je nutné uvedenú 

ţiadosť schváliť v uvedenom predstihu.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 25: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje, na základe ţiadosti p. Peter Gomboš 

poskytnutie obecnej sály na deň 18.01.2020, z dôvodu konania kultúrno-spoločenskej 

akcie pre obyvateľov obce Ladomirová, a to bez poplatku, iba za náklady na energie.  

 

 

 



OBEC LADOMIROVÁ 
 Ladomirová 33, 090 03  Ladomirová 
 

15 
 

 

23. PREROKOVANIE ŢIADOSTI JÁN HALUŠKA O POSKYTNUTIE OBECNEJ 

SÁLY NA TANEČNÚ ZÁBAVU 

 

P. Ján Haluška opätovne poţiadal OZ o poskytnutie sály obecného úradu na konanie 

tanečnej zábavy na deň 21.06.2019. Poslanci OZ sa po rozprave vyjadrili, ţe vzhľadom na to, 

ţe jeho ţiadosti nebolo vyhovené uţ od decembra 2018, z dôvodu rekonštrukcie obecnej sály, 

je moţné mu poskytnúť obecnú sálu na konanie tanečnej zábavy na deň 21.06.2019, a to 

s výnimkou poplatku 100,- EUR za nájom + 100,- EUR depozit, z dôvodu ak by došlo ku 

škode na majetku obce + poplatok za energie.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 26: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje,  poskytnutie obecnej sály na konanie 

tanečnej zábavy na deň 21.06.2019, a to na základe ţiadosti p. Ján Haluška, s výnimkou 

poplatku 100,- EUR za nájom + 100,- EUR depozit, z dôvodu, ak by došlo ku škode na 

majetku obce + poplatok za energie.  

 

 

24. PREROKOVANIE NÁVHU NA SPLÁCANIE PÔŢIČKY POSKYTNUTEJ FI. 

AGROSLUŢBY SVIDNÍK S.R.O. 

 

Starosta obce poukázal na to, ţe pôţička sa brala z dôvodu, ţe nebol schválený predaj 

pozemku, pričom získané finančné prostriedky boli pouţité na splátky dlhov obce, ale aj 

nákup 837 drevín, ktoré obec mala dosadiť v rámci projektu „Preventívne opatrenia na 

ochranu pred povodňami“. Ďalej uviedol, ţe v zmysle uznesenia zo 7. Mimoriadneho 

obecného zasadnutia zo dňa 08.12.2015 v obci Ladomirová boli prijaté „Opatrenia k udrţaniu 

ekonomického hospodárenia obe Ladomirová, vedúce k ozdravnému reţimu obce, bez 

zavedenia nútenej správy“, pričom v príjmovej časti sa uvádza, ţe na zvýšenie príjmu obce je 

potrebný predaj obecných pozemkov.  

Poslanci po rozprave prišli k zhode, ţe je potrebné uvedenú pôţičku splácať 

a následne prijali uznesenie.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 27: Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce, aby pôţičku splácal, 

a to vo výške 1800,- EUR mesačne, a to od  25. dňa v mesiaci, do 30.03.2020.  

 

 

25. INFORMÁCIA K REALIZÁCII PROJEKTU „PODPORA VYSPORIADANIA 

POZEMKOV V MRK“ 

 



OBEC LADOMIROVÁ 
 Ladomirová 33, 090 03  Ladomirová 
 

16 
 

 

Starosta obce poukázal na to, ţe v roku 2018 sa obec zapojila do projektu „Podpora 

vysporiadania pozemkov v MRK“, a to z dôvodu intenzívnych problémov, ktoré obec trápia, 

ale aj vlastníkov, z dôvodu, ţe veľa stavieb je vo vlastníctve iných osôb ako je vlastník 

pozemku. Je to zapríčinené historicky katastrofálnym stavom usporiadania pozemkového 

vlastníctva v SR a najmä prístupom predchádzajúceho spoločenského zriadenia. V zmysle 

projektu sa zamerajú lokalizácie stavieb aj bez súpisného čísla so súpisným číslom a následne 

sa budú stavby, ktoré podliehajú stavebnému zákonu dodatočne legalizovať. Po 

geometrickom zaberaní pozemkov nachádzajúcich sa na rómskej osade, dôjde v ďalšej časti 

projektu ku kúpe pozemkov, ktoré nie sú vo vlastníctve ľudí, ktorí pozemky obhospodarujú, 

resp. budú spracované zámenné zmluvy, darovacie zmluvy.  

ÚSVRK ako organizačná zloţka MV SR je zodpovedná za finančnú a vecnú realizáciu 

uvedeného projektu, pričom zodpovedá za prípravu metodickej dokumentácie, ale aj za 

celkovú realizáciu uvedeného projektu.  

Projekt sa začal realizovať v mesiaci marec 2019 a jeho trvanie je cca. 2 roky.  

 

 

UZNESENIE 28: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu k realizácii 

projektu „Podpora vysporiadania pozemkov v MRK“, ktorý sa začal realizovať 

v mesiaci marec 2019. 

 

 

26. INFORMÁCIA O ZAPOJENIE SA DO PROJEKTU V ZMYSLE ZÁKONA Č. 

5/2004 Z. Z., § 52 – „VYKONÁVANIE AČ FORMOU MOS PRE OBCE 

A POSKYTNUTIE PRÍSPEVKU NA AČ FORMOU MOS OBCI“ 

 

Starosta obce podal ţiadosť o zapojenie sa do projektu AČ formou MOS v zmysle § 

52 zákona č. 5/2004 Z. z.. V rámci uvedeného projektu bude na aktivačnej činnosti pracovať 

cca. 25 UoZ a 1 koordinátor. Obec získa finančné prostriedky  na nákup ochranný pomôcok, 

ale aj pracovného náradia prostredníctvom ÚPSVaR. Následne obec získa finančné 

prostriedky na pokrytie úhrady mzdy na 1 koordinátora, ktorý bude mať na starosti cca. 25 

UoZ pracujúcich pre obec v rámci AČ formou MOS. Projekt by sa mal realizovať od 

01.04.2019.  

 Poslanci OZ poukázali na to, ţe je potrebné občanov pracujúcich na MOS rozdeliť do 

skupín a kaţdá skupina bude mať na starosti vykonávanie prác v rôznych častiach obce. Ďalej 

došli k zhode, ţe ak obec sa zapája do určitých projektov, prostredníctvom ktorých sa 

zamestnajú nezamestnaní občania, je potrebné, aby títo mali vyplatené dlhy voči obci. Ak tak 

neučinia, nemôţu byť zaradení do projektov, prostredníctvom obce.  

 

UZNESENIE 29: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie zapojenie sa do projektu 

v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z., § 52 – „Vykonávanie AČ formou MOS pre obce 

a poskytnutie príspevku na AČ formou MOS obci“ a  schvaľuje, ţe do projektov môţe 

obec zapojiť iba tých občanov, ktorí majú vyplatené podlţnosti voči obci (dane, odpady). 

Ak niektorý občan nemá uhradené podlţnosti voči obci, nie je moţné ho zapojiť do 

projektov na obecnom úrade.  
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27. INFORMÁCIA O ZAPOJENÍ SA DO PROJEKTU V ZMYSLE ZÁKONA Č. 

5/2004 Z. Z., § 52A – „ZABEZPEČENIE VYKONÁVANIA AČ FORMOU 

DOBROVOĽNÍCKEJ SLUŢBY“ 

 

Starosta obce ďalej podal informáciu, ţe obec Ladomirová podala ţiadosť o zapojenie 

sa do projektu v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z., § 52a o zabezpečenie vykonávania AČ 

formou dobrovoľníckej sluţby. Obec podala ţiadosť na 5 UoZ, pričom ÚPSVaR schvaľuje 

počet občanov zaradených do uvedeného projektu, a to prostredníctvom komisie, ktorá zasadá 

1 x za mesiac. Informáciu o schválení, resp. neschválení ţiadosti bude obci poskytnutá do 

31.03.2019.  

 

UZNESENIE 30: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o zapojení sa do 

projektu v zmysle zákona č. 5/2004 Z. z., § 52a – „Zabezpečenie vykonávania AČ 

formou dobrovoľníckej sluţby“.  

 

 

28. INFORMÁCIA O ZAPOJENIE SA DO VÝZVY PSK „PROGRAM 2 – KULTÚRA, 

PODPROGRAM 2.2 –BEŢNÉ VÝDAVKY“ 

 

Starosta obce poskytol informáciu, ţe obec Ladomirová podala ţiadosť o zapojenie sa 

do výzvy PSK „Program 2 – Kultúra, Podprogram 2.2 –beţné výdavky“, pričom v rámci 

výzvy ţiada finančné prostriedky vo výške 1600, EUR + vlastné zdroje 400,- EUR na 

zakúpenie nových stoličiek do sály KD:  

 

UZNESENIE 31: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o zapojenie sa do 

výzvy PSK „Program 2 – Kultúra, Podprogram 2.2 – beţné výdavky“, a to na zakúpenie 

stoličiek do sály KD vo výške 2000,- EUR.  

 

 

29. INFORMÁCIA O ZISTENÝCH NEZROVNALOSTIACH K PROJEKTU 

„PREVENTÍVNE OPATRENIA NA OCHRANU PRED POVODŇAMI – OBEC 

LADOMIROVÁ“ – NEOPRÁVNENÉ VÝDAVKY VO VÝŠKE 24 883,31,- EUR.  

 

Starosta obce podal informáciu, ţe dňa 12.03.2019 obec obdrţala list zo Slovenskej 

agentúry ţivotného prostredia, a to v nasledujúcom znení: 

Dňa 13.02.2019 bola listom č. obcÚ-31-165/2019 SORO doručená Vaša odpoveď, ktorá ako 

prílohu obsahovala list spoločnosti M-SILNICE a.s. „Zaslanie stanoviska k Ţiadosti 

o vyjadrenie“ zo dňa 08.02.2019 (ďalej len „List zo dňa 08.02.2019“). V nadväznosti na 

uvedené si SORO túto predloţenú dokumentáciu preštudovalo a zdôvodnenie zhotoviteľa M-

SILNICE a.s. uvedené v Liste zo dňa 08.02.2019 neakceptuje. Presun hmôt nie je moţné 

priradiť k poloţke rozpočtu č. 39 „Dovoz vody pre zálievku rastlín“. Táto poloţka (v 

celkovom objeme 610m3) obsahuje kompletné náklady na dopravu vody po stavenisku, čomu 

zodpovedá aj jednotková cena vo výške 22,60,- EUR bez DPH za m3. SORO má za to, ţe 

zhotoviteľ mal fakturovať len skutočne dodaný presun hmôt vo výške 12,394 ton, t. j. poloţku 

rozpočtu č. 44 „Presun hmôt pre úpravy vodných tokov a kanály dĺţky do 7000 m, hrádze 

ochranné, rybničné a ostatné“ (ďalej len „Presun hmôt“). Toto mnoţstvo zodpovedá 

fakturovaným poloţkám rozpočtu. 
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 Na základe uvedeného a vzhľadom na skutočnosť, ţe dňa 15.10.2012, Vám bola na 

základe predloţenej Ţiadosti o platbu č. 24120110047305 uhradená poloţka Presun hmôt vo 

výške 13 263,60,- EUR s DPH a dňa 29.11.2012 na základe predloţenej Ţiadosti o platbu č. 

24120110047308 uhradená poloţka Presun hmôt vo výške 13 263,60,- EUR s DPH, ktoré boli 

následne zúčtované Ţiadosťami o platbu č. 24120110047410 a č. 24120110047411, Vás 

týmto žiadame o vrátenie poskytnutých finančných prostriedkov vo výške 23 639,14,- EUR 

s DPH.  
Následne obec Ladomirová listom vyzvala realizátora stavby firmu M-SILNICE a.s., 

aby uvedené finančné prostriedky na základe doručeného listu zo Slovenskej agentúry 

ţivotného prostredia, vrátila finančné prostriedky, ktoré jej boli neoprávnene vyplatené, a to 

do 30 dní, odo dňa prevzatia listovej zásielky.  

Starosta obce ďalej uviedol, ţe ak uvedená firma obci Ladomirová neuhradí 

24 883,31,- EUR, obec si bude musieť zobrať pôţičku v uvedenej výške a uhradiť uvedené 

neoprávnené výdavky z vlastných zdrojov.  

 

UZNESENIE 32: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu o zistených 

nezrovnalostiach k projektu „Preventívne opatrenia na ochranu pred povodňami – 

Obec Ladomirová“ – neoprávnené výdavky vo výške 24 883,31,- EUR.  

 

 

30. INFORMÁCIA O PLNENÍ PRIJATÝCH OPATRENÍ NA ZÁKLADE 

KONTROLY NKÚ K TRIEDENÉMU KOMUNÁLNEMU ODPADU 

 

Obecné zastupiteľstvo k uvedenému bodu dospelo  k záveru, ţe tento bude 

prerokovaný na ďalšom OZ.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 33: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje presunutie bodu „Informácia 

o plnení prijatých opatrení na základe kontroly NKÚ k triedenému komunálnemu 

odpadu“ na rokovanie ďalšieho zasadnutia OZ.  

 

 

31. PREROKOVANIE VZN Č. 3/2019 O URČENÍ MIESTA A ČASU ZÁPISU 

DIEŤAŤA NA PLNENIE POVINNEJ ŠKOLSKEJ DOCHÁDZKY V ZŠ 

 

Starosta obce prečítal VZN č. 3/2019 o určení miesta a času zápisu dieťaťa na plnenie 

povinnej školskej dochádzky v ZŠ. Následne vyzval poslancov, aby sa k danému návrhu VZN 

vyjadrili. Ţiaden poslanec nemal k predloţenému VZN pripomienky, a preto dal starosta obce 

o uvedenom VZN hlasovať.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 
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UZNESENIE 34: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 3/2019 o určení miesta a času 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v ZŠ.  

 

 

32. PREROKOVANIE VZN Č. 1/2019 O VÝŠKE MESAČNÉHO PRÍSPEVKU NA 

ČIASTOČNÚ ÚHRADU NÁKLADOV ŠKÔL, ŠKOLSKÝCH ZARIADENÍ 

V PÔSOBNOSTI OBCE LADOMIROVÁ 

 

Starosta obce prečítal VZN č. 1/2019 o výške mesačného príspevku na čiastočnú 

úhradu nákladov škôl, školských zariadení v pôsobnosti obce Ladomirová. Následne vyzval 

poslancov, aby sa k danému návrhu VZN vyjadrili. Ţiaden poslanec nemal k predloţenému 

VZN pripomienky, a preto dal starosta obce o uvedenom VZN hlasovať.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 35: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 1/2019 o výške mesačného 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov škôl, školských zariadení v pôsobnosti obce 

Ladomirová.  

 

 

33. PREROKOVANIE VZN Č. 2/2019 O NAKLADANÍ S KOMUNÁLNYMI 

ODPADMI, DROBNÝMI STAVEBNÝMI ODPADMI NA ÚZEMÍ OBCE 

LADOMIROVÁ 

 

Obecné zastupiteľstvo k uvedenému bodu dospelo  k záveru, ţe tento bude 

prerokovaný na ďalšom OZ.  

 

HLASOVANIE: 

Za: 6 – MBA. Mária Vaňková, Mgr. Anna Šmajdová, Milan Dţurban, Michal Kucirka, Ing. 

Vladimír Krempaský, Michal Demeter. 

Proti: 0. 

 

UZNESENIE 36: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje presunutie bodu „Prerokovanie VZN 

č. 2/2019 o nakladaní s komunálnymi odpadmi, drobnými stavebnými odpadmi na 

území obce Ladomirová“ na rokovanie ďalšieho zasadnutia OZ.  

 

 

34. PREROKOVANIE CENY VÝVOZU ODPADU FI. FÚRA S.R.O. A TS MESTA 

SVIDNÍK 

 

Starosta obce podal informáciu, ţe v súčasnosti nie je moţné zistiť cenu za vývoz 

komunálneho odpadu od firmy FÚRA s.r.o. a firmy  TS mesta Svidník, z dôvodu, ţe  

v súčasnosti sa prehodnocujú ceny vývozu odpadu a táto informácia bude poskytnutá aţ po 

20.03.2019, z dôvodu, novelizácie zákona o odpadoch – stanovenie nových výpočtoch.  
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UZNESENIE 37: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu, ţe v súčasnosti 

nie je moţné zistiť cenu za vývoz komunálneho odpadu, a to od firmy FÚRA s.r.o. 

a firmy TS mesta Svidník. Tieto informácie budú k dispozícii aţ po 20.03.2019.   

 

 

35. INFORMÁCIA O ZÁKONE O VEREJNOM OBSTARÁVANÍ 

 

Starosta obce podal poslancom informáciu, ţe ak chcú vedieť viac informácií 

o verejnom obstarávaní, ktorý je platný od 01.01.2019, je moţné, aby im obec zaplatila 

školenie. Ak poslanci nemajú záujem ísť na školenie, môţu si naštudovať zákona č. 345/2015 

Z. z. o verejnom obstarávaní a o z mene a doplnení niektorých zákonov.   

UZNESENIE 38: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie informáciu, ţe ak chcú vedieť 

viac informácií o verejnom obstarávaní, ktorý je platný od 01.01.2019, je moţné aby im 

obec zaplatila školenie.  Ak poslanci nemajú záujem o školenie, môţu si naštudovať 

zákon č. 345/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní.  

 

 

36. RÔZNE 

 

V zmysle programu v bode rôzne boli prerokované tieto body: 

BOD 1:  

Poslanec OZ Ing. Vladimír Krempaský podal starostovi obce otázku, prečo na 

internete sú zverejnené faktúry z názvom Spoločný obecný úrad Niţný Orlík, resp. Obecná 

úradovňa. Starosta obce uviedol, ţe uvedené faktúry sú tej istej spoločnosti, čiţe Spoločný 

obecný úrad Niţný Orlík a pravdepodobne došlo k premenovaniu pri typovaní faktúr.  

BOD 2:  

 Poslankyňa OZ MBA. Mária Vaňková chcela vedieť, kedy sa vypracovali posudky pre 

odkázanie na sociálnu sluţby firmou AVZ.  

 

 

37. ZÁVER 

 

Starosta obce konštatoval, ţe 2. zasadnutie obecného zastupiteľstva konané dňa 

14.03.2019 rokovalo v súlade so zákonom číslo 369/1990 Zb. v znení neskorších predpisov 

o obecnom zriadení.  

Po prerokovaní programu starosta obce PhDr. Vladislav Cuper poďakoval za účasť 

poslancom obecného zastupiteľstva a ukončil rokovanie obecného zastupiteľstva.  

 

Zapísal: PhDr. Vladislav Cuper 

V Ladomirovej dňa, 14.03.2019 

 

Overovatelia zápisnice: 

 

Ing. Vladimír Krempaský     ...................................................... 

 

Milan Dţurban      ...................................................... 
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        PhDr. Vladislav Cuper 

                          starosta obce Ladomirová 
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